
 

Pagina 1 di 6 
 

   Ufficio Ragioneria Generale e Fiscalità Regionale 
 

   PRENOTAZIONE IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 

    IMPEGNI 
 
 
 
 
 
 
 
 

     IL DIRIGENTE 
 

 
 
 
 
 

 DELIBERAZIONE N° 
 

 SEDUTA DEL 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE 

Allegati N°   

Num. 
Preimpegno 

Bilancio Missione.Programma.Titolo.Macroaggr. Capitolo 
Importo 

Euro 

     

     

     

Num. 
Impegno 

Bilancio 
Missione.Programma 

Titolo.Macroaggr. 
Capitolo 

Importo 
Euro 

Atto 
Num. 

Prenotazione 
Anno 

        

        

        

     Presente     Assente 

1.     

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

OGGETTO 

Relatore 
 

La Giunta, riunitasi il giorno          alle ore                            nella sede dell’Ente,  

 Segretario: 
 

 ha deciso in merito all’argomento in oggetto, secondo quanto riportato nelle pagine successive. 

 

Visto del Dirigente Generale           IL DIRIGENTE GENERALE  ________________________
  
 

Atto soggetto a pubblicazione O integrale  O integrale senza allegati  O per oggetto  O per oggetto e dispositivo 

sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata 

PRESIDENTE

06/10/2021

06/10/2021 17:00

Bardi Vito Presidente X

Fanelli Francesco Vice Presidente X

Cupparo Francesco Assessore X

Leone Rocco Luigi Assessore X

Merra Donatella Assessore X

Rosa Gianni Assessore X

Antonio Ferrara

UFFICIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

11AG
202100750

1

Modifiche parziali alla D.G.R. n. 219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture amministrative della
Giunta regionale.

Donato Del Corso

X



  

Pagina 2 di 6 
 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche, recante: “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA la Legge n. 241/90 e successive modifiche, ad oggetto: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge regionale n. 12/1996 e sue successive modificazioni, concernente la “Riforma 
dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

VISTA la D.G.R. n. 11/1998, con cui sono stati individuati gli atti rientranti in via generale nelle 
competenze della Giunta regionale; 

VISTA la D.G.R. n. 1340/2017, recante la disciplina dell’iter procedurale delle determinazioni e 
disposizioni dirigenziali della Giunta regionale; 

VISTO il D. Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche, concernente il riordino della disciplina 
sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTA la D.G.R. n. 226 del 30.03.2021, ad oggetto: “Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2021-2023. Approvazione”; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la Legge regionale 6 maggio 2021, n. 19, ad oggetto: “Legge di Stabilità regionale 
2021”; 

VISTA la Legge regionale 6 maggio 2021, n. 20, ad oggetto: “Bilancio di Previsione finanziario 
per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la D.G.R. n. 359 del 07.05.2021, concernente l’approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, ai sensi dell'art.39, 
co.10 del D. Lgs 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii.; 

VISTA la D.G.R. n. 360 del 07.05.2021, ad oggetto: “Approvazione del Bilancio finanziario 
gestionale per il triennio 2021-2023" ai sensi dell'art.39, co.10, del D. Lgs 23 giugno 2011, 
n.118 e ss.mm.ii."; 

VISTO lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con Legge statutaria regionale 17 
novembre 2016, n. 1, come modificato e integrato con Legge statutaria regionale 18 luglio 
2018, n. 1; 

VISTE la D.G.R. n. 524/2019 e la D.G.R. n. 916/2020, inerenti il conferimento degli incarichi di 
Dirigente Generale delle Aree Istituzionali della Presidenza e dei Dipartimenti della Giunta 
regionale e approvazione schema di contratto individuale di lavoro, nonché la D.G.R. n. 4 del 
12.01.2021 con la quale l’avv. Donato Del Corso è stato nominato Dirigente Generale ad 
interim del Dipartimento Presidenza; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 826/2017, inerente, tra l’altro, il conferimento dell’incarico di 
direzione dell’Ufficio Risorse Umane ed Organizzazione;   

VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione delle norme regolamentari 
di cui alla L.R. n. 29/2019, è stato confermato l’organigramma esistente dei dipartimenti della 
Giunta regionale quale rinveniente dalle deliberazioni n. 689/2015 e n. 624/2016 come 
successivamente modificate; 

RICHIAMATA la Legge regionale 30 dicembre 2019, n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
n. 51 (Speciale) del 31 dicembre 2019 e recante norme di “Riordino degli uffici della 



  

Pagina 3 di 6 
 

Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”, che introduce nuovi 
strumenti normativi per la definizione dell’ordinamento amministrativo secondo i criteri ivi 
declinati; 

VISTO il Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1, ad oggetto: “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata”, pubblicato sul B.U.R. n. 13 del 10.02.2021 ed emanato ai 
sensi dell’art. 2 della L.R. n. 29/2019; 

VISTO l’art. 5 comma 2 del Regolamento, che demanda alla Giunta di definire, con proprie 
deliberazioni, “l’organizzazione delle strutture amministrative e dei relativi compiti, delle 
posizioni dirigenziali e delle dotazioni organiche, secondo criteri di razionalizzazione e 
snellimento delle strutture amministrative, anche attraverso accorpamenti di uffici con 
l’obiettivo di ridurre l’incidenza percentuale delle posizioni dirigenziali assicurando il tal modo 
la riduzione della spesa”; 

RICHIAMATE le disposizioni transitorie di cui all’art. 27 del Regolamento, dove è fissato il 
termine di sessanta giorni dall’emanazione del Regolamento medesimo per l’adozione da 
parte della Giunta della deliberazione di riassetto organizzativo prevista dall’art. 5 comma 2, 
ferma restando la piena operatività degli Uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate 
fino al conferimento dei nuovi incarichi come disciplinati, quanto a modalità e tempi, dallo 
stesso articolo 27; 

VISTA la deliberazione n. 219 del 19.03.2021, adottata ai sensi dell’art. 5 comma 2 del 
Regolamento, recante il nuovo ordinamento delle strutture amministrative della Giunta 
regionale, la cui efficacia è tuttavia differita alla data di effettiva assunzione degli incarichi 
dirigenziali per le strutture come ridefinite, confermandosi medio tempore la piena operatività 
degli uffici esistenti nell’esercizio delle funzioni assegnate, ai sensi dell’art. 27 del 
Regolamento; 

PRESO ATTO, al riguardo, delle segnalazioni fatte pervenire all’Ufficio Risorse Umane e 
Organizzazione da parte degli interessati e rilevanti la necessità di limitati correttivi in ordine 
alla declaratoria dei compiti di alcune tra le strutture regionali come ridefinite in forza del 
riassetto organizzativo; 

PRECISATO che dette modifiche consistono: 

- relativamente alla Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità, nella parziale 
rivisitazione della declaratoria dei compiti dell’Ufficio Infrastrutture e Reti allo scopo di 
eliminare talune ripetizioni del settore di attività; nella limitata ridefinizione, previa intesa 
con la Direzione Generale dell’Ambiente, del Territorio e dell’Energia, della declaratoria 
dei compiti dell’Ufficio Difesa del suolo, Geologia e Attività estrattive al fine di trasferire, 
per connessione funzionale, alcune competenze nell’ambito dell’Ufficio Risorse Idriche; 

- relativamente alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, 
nella parziale rivisitazione della declaratoria dei compiti dell’Ufficio Fitosanitario allo 
scopo di ridistribuire, per connessione funzionale, alcune attività nell’ambito dell’Ufficio 
Produzioni Animali e Vegetali; 

- relativamente alla Direzione Generale per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e i Servizi 
alla Comunità, nell’attribuzione, previa intesa con la Direzione Generale per la Salute e 
le Politiche della Persona, delle competenze in materia di “Piano d’Azione Nazionale 0-
6 anni” all’Ufficio Programmazione e Attuazione Interventi per Scuola e Università; nella 
rivisitazione della declaratoria dei compiti dell’Ufficio Sistemi Culturali e Turistici e 
Cooperazione allo scopo di meglio esplicitare e/o concentrare ambiti di competenza tra 
loro funzionalmente omogenei; 

- relativamente alle materie di competenza di ciascun Direttore Generale, nella 
integrazione delle attività svolte quale referente anticorruzione mediante la più puntuale 
elencazione dei compiti in materia di prevenzione dei fenomeni corruttivi, in linea con la 
vigente normativa e con gli aggiornamenti al Piano triennale per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza; 



  

Pagina 4 di 6 
 

VISTA la deliberazione n. 555 del 19.07.2021, con la quale la Giunta regionale, per le 
motivazioni ivi esposte e - più in dettaglio - correlate alla necessità di adeguarsi alle diposizioni 
dell’Unione Europea in materia di politiche di coesione 2021/2027, ha provveduto: 

- ad integrare l’ambito di competenze dell’ufficio “Attuazione degli strumenti statali e 
regionali della politica regionale” quale riveniente dalla D.G.R. n. 689/2015 con 
l’aggiunta dei compiti in materia di gestione della strategia di specializzazione 
intelligente (S3); 

- a modificare, conseguentemente, la declaratoria dell’Ufficio “Programmazione e 
attuazione delle politiche di coesione. Statistica” previsto nell’ambito della Direzione 
Generale per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Strumentali e Finanziarie 
secondo quanto disposto con la D.G.R. n. 219/2021, individuandolo quale struttura 
regionale deputata alle medesime funzioni una volta entrato in vigore il nuovo 
ordinamento amministrativo; 

VISTA, altresì, la comunicazione e-mail del 12.08.2021, con la quale la Direzione Generale 
del Dipartimento Politiche della Persona ha ritrasmesso le declaratorie degli Uffici, precisando 
che le stesse “…da un lato meglio specificano le competenze proprie di ciascun ufficio alla 
luce dei mutamenti normativi e programmatori intervenuti negli ultimi mesi e dall’altro 
eliminano le duplicazioni e le interferenze tra diversi uffici presenti nella versione 
precedente…”; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, preliminarmente all’effettiva entrata in vigore del 
nuovo assetto organizzativo, all’approvazione delle modifiche all’ordinamento delle strutture 
amministrative della Giunta regionale delineato dalla D.G.R. n. 219/2021, consistenti in meri 
correttivi finalizzati a meglio precisare ed a risolvere talune incongruenze o sovrapposizioni 
riscontrate nella descrizione degli ambiti di competenza degli Uffici come in dettaglio sopra 
esplicitati; 

DATO ATTO che delle su descritte modifiche organizzative è stata data informazione alle parti 
sindacali con comunicazione e-mail del 30.08.2021; 

 
 
Tanto premesso, su proposta del Presidente  

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono formalmente assunte: 
 

1. di approvare le modifiche organizzative all’ordinamento delle strutture amministrative 
della Giunta regionale delineato dalla D.G.R. n. 219/2021, come in dettaglio descritte in 
premessa; 
 

2. di dare atto che le modifiche approvate al punto precedente comportano disposizioni 
correttive al documento Allegato A), recante l’organizzazione delle “Strutture 
amministrative della Giunta regionale”, alla D.G.R. n. 219/2021; 
 

3. di approvare, per l’effetto, il nuovo documento Allegato A), denominato “Strutture 
amministrative della Giunta regionale”, contenente la rappresentazione integrale del 
riassetto organizzativo e già inclusivo delle modifiche approvate al punto 1) e di quelle 
rivenienti dalla D.G.R. n. 555/2021; 
 



  

Pagina 5 di 6 
 

4. di dare atto che l’organigramma definito nell’Allegato A) al presente provvedimento 
sostituisce integralmente quello delineato dall’Allegato A) alla D.G.R. n. 219/2021; 
 

5. di provvedere, con separati atti, alla graduazione delle strutture regionali ed al 
conferimento degli incarichi dirigenziali, confermandosi medio tempore, ai sensi dell’art. 
27 del Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1, la piena operatività degli Uffici esistenti 
nell’esercizio delle funzioni assegnate fino alla data di effettiva assunzione degli 
incarichi dirigenziali per gli Uffici come ridefiniti ed aggiornati con il presente 
provvedimento. 
 

L’Allegato A) costituisce parte integrante del presente atto.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
     L’ISTRUTTORE                                                                               .                                                                                
 
 

      IL RESPONSABILE P.O.                                                                  .          IL DIRIGENTE                                                                                   .                 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE È FIRMATA CON FIRMA DIGITALE QUALIFICATA. TUTTI GLI ATTI AI QUALI È FATTO RIFERIMENTO  

NELLA PREMESSA E NEL DISPOSITIVO DELLA DELIBERAZIONE SONO DEPOSITATI PRESSO LA STRUTTURA PROPONENTE, CHE 

NE CURERÀ LA CONSERVAZIONE NEI TERMINI DI LEGGE. 

Ezia Araneo Gerardo Travaglio



 

Pagina 6 di 6 
 

  Del che è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
 
 

   IL SEGRETARIO          IL PRESIDENTE 
 

 

     Si attesta che copia in formato digitale viene trasmessa al Consiglio Regionale tramite pec dall'Ufficio Legislativo e della 
Segreteria della Giunta 

Antonio Ferrara Vito Bardi


